瀬戸市市税条例等の一部を改正する条例をここに公布する。

  平成３０年３月２９日

瀬戸市長 伊 藤 保 德

瀬戸市条例第８号

瀬戸市市税条例等の一部を改正する条例

 （瀬戸市市税条例の一部改正）

第１条 瀬戸市市税条例（昭和４０年瀬戸市条例第６号）の一部を次のよ

うに改正する。

次の表の改正前の欄に掲げる規定を同表の改正後の欄に掲げる規定に下

線で示すように改正する。

改正後 改正前

（納税証明事項） （納税証明事項）

第１８条の３ 地方税法施行規則（昭和２９年総

理府令第２３号。以下「施行規則」という。）

第１条の９第２号に規定する事項は、道路運送

車両法（昭和２６年法律第１８５号）第５９条

第１項に規定する検査対象軽自動車又は２輪の

小型自動車について天災その他やむを得ない事

由により種別割を滞納している場合においてそ

の旨とする。

第１８条の３ 地方税法施行規則（昭和２９年総

理府令第２３号。以下「施行規則」という。）

第１条の９第２号に規定する事項は、道路運送

車両法（昭和２６年法律第１８５号）第５９条

第１項に規定する検査対象軽自動車又は２輪の

小型自動車について天災その他やむを得ない事

由により軽自動車税を滞納している場合におい

てその旨とする。

（納期限後に納付し又は納入する税金又は納入

金に係る延滞金）

（納期限後に納付し又は納入する税金又は納入

金に係る延滞金）

第１９条 納税者又は特別徴収義務者は、第４０

条、第４６条、第４６条の２若しくは第４６条

の５（第５３条の７の２において準用する場合

を含む。以下この条において同じ。）、第４７

条の４第１項（第４７条の５第３項において準

用する場合を含む。以下この条において同

じ。）、第４８条第１項（法第３２１条の８第

２２項及び第２３項の申告書に係る部分を除

第１９条 納税者又は特別徴収義務者は、第４０

条、第４６条、第４６条の２若しくは第４６条

の５（第５３条の７の２において準用する場合

を含む。以下この条において同じ。）、第４７

条の４第１項（第４７条の５第３項において準

用する場合を含む。以下この条において同

じ。）、第４８条第１項（法第３２１条の８第

２２項及び第２３項の申告書に係る部分を除

く。）、第５３条の７、第６７条、第８１条の

６第１項、第８３条第２項、第９８条第１項若

しくは第２項、第１０２条第２項、第１０５

条、第１３９条第１項又は第１４５条に規定す

る納期限後にその税金を納付し、又は納入金を

納入する場合においては、当該税額又は納入金

額にその納期限（納期限の延長があったとき

は、その延長された納期限とする。以下第１

号、第２号及び第５号において同じ。）の翌日

から納付又は納入の日までの期間の日数に応

じ、年１４．６パーセント（次の各号に掲げる

税額の区分に応じ、第１号から第４号までに掲

げる期間並びに第５号及び第６号に定める日ま

での期間については、年７．３パーセント）の

割合を乗じて計算した金額に相当する延滞金額

を加算して納付書によって納付し、又は納入書

によって納入しなければならない。

く。）、第５３条の７、第６７条、第８３条第

２項、第９８条第１項若しくは第２項、第１０

２条第２項、第１０５条、第１３９条第１項又

は第１４５条に規定する納期限後にその税金を

納付し、又は納入金を納入する場合において

は、当該税額又は納入金額にその納期限（納期

限の延長があったときは、その延長された納期

限とする。以下第１号、第２号及び第５号にお

いて同じ。）の翌日から納付又は納入の日まで

の期間の日数に応じ、年１４．６パーセント

（次の各号に掲げる税額の区分に応じ、第１号

から第４号までに掲げる期間並びに第５号及び

第６号に定める日までの期間については、年

７．３パーセント）の割合を乗じて計算した金

額に相当する延滞金額を加算して納付書によっ

て納付し、又は納入書によって納入しなければ

ならない。

 ⑴ ＜省略＞  ⑴ ＜省略＞

 ⑵ 第８１条の６第１項の申告書、第９８条第

１項若しくは第２項の申告書又は第１３９条

第１項の申告書に係る税額（第４号に掲げる

税額を除く。） 当該税額に係る納期限の翌

日から１月を経過する日までの期間

 ⑵ 第９８条第１項若しくは第２項の申告書又

は第１３９条第１項の申告書に係る税額（第

４号に掲げる税額を除く。） 当該税額に係

る納期限の翌日から１月を経過する日までの

期間

⑶ 第８１条の６第１項の申告書、第９８条第

１項若しくは第２項の申告書又は第１３９条

第１項の申告書でその提出期限後に提出した

ものに係る税額 当該提出した日までの期間

又はその日の翌日から１月を経過する日まで

の期間

⑶ 第９８条第１項若しくは第２項の申告書又

は第１３９条第１項の申告書でその提出期限

後に提出したものに係る税額 当該提出した

日までの期間又はその日の翌日から１月を経

過する日までの期間

⑷から⑹まで ＜省略＞ ⑷から⑹まで ＜省略＞

 （固定資産税の納税義務者等）  （固定資産税の納税義務者等）

第５４条 ＜省略＞ 第５４条 ＜省略＞

２から５まで ＜省略＞ ２から５まで ＜省略＞

６ 家屋の附帯設備（家屋のうち附帯設備に属す６ 家屋の附帯設備（家屋のうち附帯設備に属す

る部分その他施行規則第１０条の２の１２で定

めるものを含む。）であって、家屋の所有者以

外の者がその事業の用に供するため取り付けた

ものであり、かつ、当該家屋に付合したことに

より家屋の所有者が所有することとなったもの

（以下この項において「特定附帯設備」とい

う。）については、当該取り付けた者の事業の

用に供することができる資産である場合に限

り、当該取り付けた者をもって第１項の所有者

とみなし、当該特定附帯設備のうち家屋に属す

る部分は家屋以外の資産とみなして固定資産税

を課する。

る部分その他施行規則第１０条の２の１０で定

めるものを含む。）であって、家屋の所有者以

外の者がその事業の用に供するため取り付けた

ものであり、かつ、当該家屋に付合したことに

より家屋の所有者が所有することとなったもの

（以下この項において「特定附帯設備」とい

う。）については、当該取り付けた者の事業の

用に供することができる資産である場合に限

り、当該取り付けた者をもって第１項の所有者

とみなし、当該特定附帯設備のうち家屋に属す

る部分は家屋以外の資産とみなして固定資産税

を課する。

附 則 附 則

（個人の市民税の所得割の非課税の範囲等） （個人の市民税の所得割の非課税の範囲等）

第５条 当分の間、市民税の所得割を課すべき者

のうち、その者の前年の所得について第３３条

の規定により算定した総所得金額、退職所得金

額及び山林所得金額の合計額が、３５万円にそ

の者の同一生計配偶者及び扶養親族の数に１を

加えた数を乗じて得た金額（その者が同一生計

配偶者又は扶養親族を有する場合には、当該金

額に３２万円を加算した金額）以下である者に

対しては、第２３条第１項の規定にかかわら

ず、所得割（分離課税に係る所得割を除く。）

を課さない。

第５条 当分の間、市民税の所得割を課すべき者

のうち、その者の前年の所得について第３３条

の規定により算定した総所得金額、退職所得金

額及び山林所得金額の合計額が、３５万円にそ

の者の控除対象配偶者及び扶養親族の数に１を

加えた数を乗じて得た金額（その者が控除対象

配偶者又は扶養親族を有する場合には、当該金

額に３２万円を加算した金額）以下である者に

対しては、第２３条第１項の規定にかかわら

ず、所得割（分離課税に係る所得割を除く。）

を課さない。

２及び３ ＜省略＞ ２及び３ ＜省略＞

 （瀬戸市市税条例等の一部を改正する条例の一部改正）

第２条 瀬戸市市税条例等の一部を改正する条例（平成２６年瀬戸市条例

第１６号）の一部を次のように改正する。

次の表の改正前の欄に掲げる規定を同表の改正後の欄に掲げる規定に下

線で示すように改正する。

改正後 改正前

附 則    附 則

第６条 平成２７年３月３１日以前に初めて道路

運送車両法第６０条第１項後段の規定による車

両番号の指定を受けた三輪以上の軽自動車に対

して課する軽自動車税に係る新条例第８２条及

び新条例附則第１６条の規定の適用について

は、次の表の左欄に掲げる規定中同表の中欄に

掲げる字句は、それぞれ同表の右欄に掲げる字

句とする。

第６条 平成２７年３月３１日以前に初めて道路

運送車両法第６０条第１項後段の規定による車

両番号の指定を受けた三輪以上の軽自動車に対

して課する軽自動車税に係る新条例第８２条及

び新条例附則第１６条の規定の適用について

は、次の表の左欄に掲げる規定中同表の中欄に

掲げる字句は、それぞれ同表の右欄に掲げる字

句とする。

＜省略＞ ＜省略＞ ＜省略＞

新条例附則

第１６条第

１項の表以

外の部分

第８２条 瀬戸市市税条

例等の一部を

改正する条例

（平成２６年

瀬戸市条例第

１６号。以下

この条におい

て「平成２６

年改正条例」

という。）附

則第６条の規

定により読み

替えて適用さ

れる新条例第

８２条

＜省略＞ ＜省略＞ ＜省略＞

＜省略＞ ＜省略＞ ＜省略＞

新条例附則

第１６条第

１項の表以

外の部分

第８２条 瀬戸市市税条

例等の一部を

改正する条例

（平成２６年

瀬戸市条例第

１６号。以下

この項におい

て「平成２６

年改正条例」

という。）附

則第６条の規

定により読み

替えて適用さ

れる新条例第

８２条

＜省略＞ ＜省略＞ ＜省略＞

 （瀬戸市市税条例の一部を改正する条例の一部改正）

第３条 瀬戸市市税条例の一部を改正する条例（平成２９年瀬戸市条例第

９号）の一部を次のように改正する。

次の表の改正前の欄に掲げる規定を同表の改正後の欄に掲げる規定に下

線で示すように改正する。

改正後 改正前

附 則 附 則

 （施行期日）  （施行期日）

第１条 この条例は、公布の日から施行する。た

だし、次の各号に掲げる規定は、当該各号に定

める日から施行する。

第１条 この条例は、公布の日から施行する。た

だし、次の各号に掲げる規定は、当該各号に定

める日から施行する。

 ⑴及び⑵ ＜省略＞  ⑴及び⑵ ＜省略＞

 ⑶ 第１条の規定による第１６条の改正規定、

第５０条の改正規定、同条の次に第５０条の

２を加える改正規定、第５０条の２を第５１

条の２に改める改正規定、同条の次に６条を

加える改正規定、第５２条、第５３条及び第

５５条から第６０条までの改正規定並びに附

則第７条の３第１項の改正規定及び第２項中

「１２．１分の２．４」を「８．４分の２．

４」とする改正規定、附則第７条の３の次に

５条を加える改正規定並びに第２条の規定並

びに附則第２条第２項、第４条及び第５条の

規定 平成３１年１０月１日

⑶ 第１条の規定による第１６条の改正規定、

第５０条の改正規定、同条の次に第５０条の

２を加える改正規定、第５０条の２を第５１

条の２に改める改正規定、同条の次に６条を

加える改正規定、第５２条、第５３条及び第

５５条から第６０条までの改正規定並びに附

則第７条の３第１項の改正規定及び第２項中

「１２．１分の２．４」を「８．４分の２．

４」とする改正規定、附則第７条の３の次に

５条を加える改正規定並びに第２条の規定並

びに附則第２条第２項及び附則第４条の規定

 平成３１年１０月１日

 （瀬戸市市税条例等の一部を改正する条例の一

部改正）

第５条 瀬戸市市税条例等の一部を改正する条例

（平成２６年瀬戸市条例第１６号）の一部を次

のように改正する。

  附則第６条中「軽自動車税」の右に「の種別

割」を加え、「新条例第８２条及び新条例」を

「瀬戸市市税条例第８２条及び」に改め、「左

覧に掲げる」の右に「同条例の」を加え、同条

の表を次のように改める。

第８２条第

２号ア(ｲ)

３，９００円

３，１００円

第８２条第

２号ア(ｳ)

(a)

６，９００円 ５，５００円

１０，８００円 ７，２００円

第８２条第 ３，８００円 ３，０００円

２号ア(ｳ)

(b)

５，０００円 ４，０００円

附則第１６

条第１項

第８２条 瀬戸市市税条

例等の一部を

  改正する条例

（平成２６年

瀬戸市条例第

１６号。以下

この条におい

て「平成２６

年改正条例」

という。）附

則第６条の規

定により読み

替えて適用さ

れる第８２条

附則第１６

条第１項の

表第２号ア

(ｲ)の項

第２号ア(ｲ) 平成２６年改

正条例附則第

６条の規定に

より読み替え

て適用される

第８２条第２

  号ア(ｲ)

 ３，９００円 ３，１００円

附則第１６ 第２号ア(ｳ) 平成２６年改

条第１項の

表第２号ア

(ｳ)(a)の項

(a) 正条例附則第

６条の規定に

より読み替え

て適用される

第８２条第２

号ア(ｳ)(a)

 ６，９００円 ５，５００円

 １０，８００円 ７，２００円

附則第１６ 第２号ア(ｳ) 平成２６年改

条第１項の (b) 正条例附則第

表第２号ア

(ｳ)(b)の項

６条の規定に

より読み替え

て適用される

第８２条第２

  号ア(ｳ)(b)

 ３，８００円 ３，０００円

 ５，０００円 ４，０００円

附 則

（施行期日）

第１条 この条例は、平成３１年１０月１日から施行する。ただし、次の

各号に掲げる規定は、当該各号に定める日から施行する。

⑴ 第１条中第５４条第６項の改正規定、第２条及び第３条の規定 公

布の日

⑵ 第１条中附則第５条第１項の改正規定及び次条の規定 平成３１年

１月１日

（市民税に関する経過措置）

第２条 前条第２号に掲げる規定による改正後の瀬戸市市税条例の規定中

個人の市民税に関する部分は、平成３１年度以後の年度分の個人の市民

税について適用し、平成３０年度分までの個人の市民税については、な

お従前の例による。